SVMMARIVM.

- 1) Concilia ciuitatum & oppidorum, item & ciuitatis loci, vbi frumentum colligitur intra quantum tempus administratur, ad retrahendum illud, quod ab exterius est emium, & num. 2. vbi, & quæ prætio.

QVÆSTIO L.

QVÆRO etiam circa eadem II. Regias, intra quantum tempus, sine audienda Concilia, vel aduſtendi vicini volentes, retrahere frumentum ab exterius iam emium pro sua, vel horreorum publicorum provisione?

¶ Erit hoc Ioan. Matien. in l. 1. titul. 11. lib. 5. noua collect.

¶ Reg. gloss. 1. notat ex ea lege, ibi: Conuenirentia commar pan que no estuieren comprada, quod locus generi reu. Aus, ratione publicæ utilitatis, statum locum non est, si iam venierit triticum. Sed tunc demum obtinebit cõsilium cuiuscunq; populū, cum in emione tritici concurrent cõsilium ipsum, & persona priuata: præfertur siquidem concilium, si in emione triticum, quod in l. 1. præcedent ita statutum fuit: & quidem verba d. l. 18. fatere videntur, quod frumentum non sit emium.

Rurſus videtur, quod intra nouem diēs venditionis possit hæc in specie retrahi frumentum a concilijs, & ciuibus id volentibus, seruatim feruandis, quoad cetera in rebus iure nostro retrahi permittis consanguineis, argum. l. 75. Tauri, qua hodie est l. 2. titul. 1. lib. 5. noua collect. Regia, vbi deciditur: Que al comenro que quisere sacar la cula comen por el tanto, sea obligado conſignar el precio en el comenro, y sermno, y conla diligencia, y solemnidade de la manera que la pudiera sacar al pariente mas propiuo, quando fuer a de su patrimonio, y abelengo, &c. Diximus lib. 2. præctio, quæst. 184. per totam. Ergo cum hæc sit tertia species, in qua prædicta l. Regia 18. concilij, & economis horreorum publicorum conceditur ius retrahendi frumentum, videtur, quod in hoc tractatu, sicut in ceteris habeant locum omnia disposita in illis, argum. d. l. 75. Tauri. Que si non exprelit nostrum casum, quia tunc temporis non erat decisis, sed postea habentibus temporibus hinc introductis retrahitis hic frumentum in fauorem Republicæ illius loci, vbi frumentum colligitur, & non est emium, vt leges posteriores ad priores pertineant, vt in l. non est nouum, & in l. sed, & posteriores, ff. de legibus: Quid tenendum?

¶ Erit quidem in praxi video seruari opinionem priorum Martien. per litteram expressam dictam leg. 18. libi: Que no estuieren comprado: Et ita sepe vidi: Que se dan sobrecetas en Consejo Real en favor de los Concejos, y alhondigas, y su Mayor domos, que tienen comprado pan en otros lugares de estos Reynos, para que sin embargo de su respuesta a las primeras causas en que se inserta la ley veintea y ocho de este titulo, atendido, que tienen necesidad del pan que han tomado, o en carga para sus alhondigas, y por ser grande la falta de este trigo, que ay de pan, y que esto tomado, y embargado, se cogio en su distrito, y territorio, para que lo dexen sacar libremente para los pueblos para donde estaua comprado primero. Et hoc ita vidi hoc anno pronuntari, & decerni in consilio Regali contra hanc diuersionem, & concilium Ciuitatis in fauorem ciuitatis Placentiæ, cuiusque horrei publici, & prius sepe: etique conforme litteræ dictæ l. 18. Que lex cum conceleſset hoc priuilegium retrahendi frumentum horreis publicis, inique economis pro eodem pretio, nec sit alia, que hoc idem expresse precipiat, seruanda videtur ad litteram, cum sine qualitatibus, & requisitis, nempe vt tantum hoc liceat in casu ab ea permissio, & non alias, scilicet, quando concurrent concilium ipsum cuiuscunq; populū, & persona priuata: Secus cum vna cum suo frumentum sit emium a persona priuata, vel ab alio concilio a fortiori, quis non est lex, que in hac specie permittat retrahendum, sed potius dict. l. 18. contrarium probare manifeste videtur in verbis supra relatis, quæ cum quodammodo videatur auferte libertatem dominis frumentum, vendendi id, quibus voluerint licet ex causa publica necessitatis ante venditionem præferatur in emione eiuſdem concilij, si cum priuata persona concurrat: perfecta tamen iam venditione citra concursum, restringenda videtur, & non extendenda, vt pote contra ius commune, argum. l. dudum. C. de contrahenda eme.

- 9. *pletum, tenetur illi solvere salarium totius temporis nisi famulus alij seruerit: sed distinguatur num. 9.*
- 10. *Domino mortuo ante tempus seruus famulus completum, debetur eidem integrum salarium. d. modo alij non seruerit, sed contrarium seruatur, vt in num. 7. & 8. saluatur prima opinio quodam casu, hoc est, quando famulus ab ipso suo culpa non reperitur alium dominum, cui seruit.*
- 11. *Famulus non videtur liberatus a seruitio domini, eo quod dominus iratus eum expelleret.*
- 12. *Salarium an sit soluendum famulo pro tempore infirmitatis? & vnde sequitur negatiua probatur, & limitatur num. 14. & 15.*
- 13. *Famulus an possit offerre seruire domino tempus quo exstitit infirmus?*
- 14. *Domino an possit recuperare expensas, quas fecit cum famulo infirmo: videtur eas imputari distinguitur, an magna, vel parua sint.*

In l. 2. tit. 20. lib. 6. Noue Collect. Regia.

QVAESTIO LII.

QUERO circa l. 2. tit. 20. lib. 6. noue collect. Reg. qua certis quibusdam precis puniuntur famuli, qui a dominis sine eorum licentia discedant, & alius interuenit, & quod si praxis communis accipit, quoties ante tempus contentum completum, famulus a domini seruitio sine eius licentia (et si licentia non vero quoties tempus contentum ad seruendum est completum, tunc enim libere poterit in ministerium alterius domini ingredi, prout ita temporis licet obseruari. Et de praxi communi testatur D. Azeued. *hic in prin. & num. 1.* & probatur ex eadem licentia sui ibi. *No siendo acabado de seruir el tiempo que pusieron los que se pedian ser compelidos a acabar de seruir el dicho seruido, y tiempo se yndicase antes se pueda contra ellos proceder alos dichos penas, aunque veya fuera del lugar, o absente en el a oficio.*

2. *An si famulus deserat dominum absque sua culpa ante tempus seruui completum, debetur ei salarium temporis praeteriti, quo ei seruauit? Hec namque lex hoc non aperit, nec de eo loquitur.*

Et in hoc Ioan. Orosc. in l. diem functo n. 1. col. 5. de off. foro ass. ff. tenet esse veritatem, & equiorem opinionem, l. fori s. tit. 4. lib. 4. for. legem. nullum famulo in hac specie, etiam pro tempore, quo seruauit, deberi salarium, licet nec pro tempore futuro, sicut in Didac. Perez. in d. l. tit. 2. lib. 1. ordin. col. 63. in prin. & D. Azeuedo in l. 9. tit. 15. lib. 4. huius noue collect. Reg. num. 4. vbi inquit hoc procedere maxime attendit hac nostra l. diem ponit famulos precis, de quibus in ea, a dominis absq; eorum licentia procedentes.

Verum si haec opinio mihi nunquam placere possit, nec enim placet, sed obseruo, eam tantum procedere data obseruantia, & vbi d. l. totum non alios, tam in foro exteriori, quam interiori anime, nisi domino si aliquid vere interit, ipsos non fuisse de seruis ante tempus seruendi contentum impletum: leges enim fori non ligat, nisi probato eatum vbi, vt diximus lib. 2. pract. quest. 63. n. 2. & in terminis dicit l. 8. tenet idem Azeued. vbi supra, num. 20.

Secundo considero, hanc legem nostram nihil facere pro prima opinione supradicta, imo contra supradictos Auctores induci potest, dum non imposuit penam d. l. fori, sed imo alias nouas, forsan quia iniquum esse videret legislator, famulos, qui vt plurimum, pauperissimi esse solent, in dolore lito, atque propria mercede fraudati, dominum vero locupletari cum iactura aliena, dicente domino, dignum est mercenarius mercede sua.

Nec l. qui operas, ff. locati. contrarium probat respectu seruitii iam impensi. Potest autem dominus compellere famulum, vt compleat tempus seruui contentum, quia obligatio praedicta fuit valida: potuit enim locare opera suas, vt in l. an operas, & d. l. qui operas, ff. locati, cum simi. Et in hoc casu potest procedere ad captum pro implemento, vt tradit Auiles 6. l. 17. Prat. in gloss. Menestrali, num. 16.

Tertio si obseruo, quod si dominus expellat famulum, ante tempus contentum impletum, famulus poterit petere salarium integrum pro toto tempore contentum ad seruendum, dum modo alij domino post expulsionem non seruit, vt in d. l. operas, secundum Didac. Perez. vbi supra, d. col. 63. in prin. & Azeued. n. 12. vbi si alij seruitet pro illo tempore, quo alij seruitet, nihil a priori domino percipiet, si a secundo domino mercedem recepit, vt probatur in l. sed alet. s. fin. ff. locati. Si Sicut & mortuo domino, in cuius seruitio quis exstitit, debetur tali seruienti totum salarium, si alteri operas suas non locet, secundum Caspador. decisio. 1. de locat. & condit. & Dicuim in d. l. diem functo. num. 13. & Orosc. ibi num. 3. col. 5. in fin. vbi ipse inquit, quod facit pro anime suo bono testator, si sub ea conditione in regem anni illius salarium cuique relinquit, quos referit, & sequitur D. Azeuedo, vbi supra, num. 13.

Ego vero in hoc vltimo contrarium extrajudicium video obseruari conuenerit, nempe, vt de decedente domino ante tempus seruui famulorum completum, eidem soluatur salarium pro rata temporis seruui impensi, nisi eis aliquid dominus amplius legauerit. Et facit pro hac sententia l. 9. tit. 8. part. 5. in versicul. *Esso misuo: dum hoc vult in casu conuerso, nempe: Quando los menestralis que pluyesen algunas obras, e prometiesen de las cumplir por precio cierto, que se murieren antes que las acaban, deuen azeruir herederos aqueello que ouieren mercedo ellos, e non mas.*

Poterit tamen praecedens sententia obseruari, quia quod famulus non reperit ab ipse sua culpa alium dominum, cui seruitet, pro residuo tempore conuenerit, quod superest impletum: tunc enim non video, cur mors domini ei nocere debeat, cum praecedat contractus locationis, & conduditionis, qui iure ad heredes transit, vt in l. iam veritatis, C. de locat. & ibi gloss. & communiter D. Flores, text. in d. final. In fin. de locat. l. 2. tit. 8. part. 5. amplius Anton. Gomez. de locat. num. 7. etiam si talis contractus consistat in facto, vel officio, explicando a conducente, nisi sit tale, quod coheret personae, & per alium non possit explicari, textus singularis in l. vteris, C. de contrab. & committend. stipul. & ibi commun opinio.

Maxime tamen interest, an conuenio ad seruendum facit facta ad tempus certum, praeterea seruendum, an vero ad rationem tari salarii pro singulis mensibus, vel pro anno? Priori namque casu, illud tempus certum in conuentione deducit est praeterea adimplendum, alias procederet supradicta. In secundo vero casu aliud est, quia tunc mese quolibet, vel anno impleto, potest famulus deserere licite dominum, & ipse dominus famulum, quia conuenio ad aliud non obligauit: imo video in hac secunda specie obseruari, vt dominus iniustus hoc expectare non solet, sed famulum expellit, quando vult, & soluendo ei salarium temporis, quo seruit, liberatur.

Quod si dominus iratus expellat famulum, qui debet seruire per annum, non intelligitur famulus liberatus, secundum Syluam nuptia. lib. 6. num. 49. ad summ. quod est notandum ad nostram hanc legem secundam, quod vulgus aliud cenet, secundum Azeuedo vbi supra, n. 25. vbi num. 27. quod si famulum redeantem dominus post expulsionem, quocumque modo faceret, recipere nolue-

noluerit, totum ei soluet salarium, quia non per famulum stetit, vt in dicit. l. qui operas, & in l. sed alet. s. final. ff. locat.

11. *Quarto si obseruo priorem opinionem, de qua supra, procedere non posse absque vilo dubio, data domini culpa, puta, quia dominus male tractat famulum, vel ei alimenta non administrat conuenienter modo, secundum qualitatem personarum, & seruitium impensum, vel pactiois huius non seruat, secundum Montal. in d. l. 8. in gloss. s. si culpa. & idem facit cum eo Azeued. vbi supra, sub num. 14. & 15.*

12. *Sed si iam nobis obuiam sit quaestio illa: an famulus infirmus, pro tempore quo exstitit infirmus, debeat habere salarium? In qua glossa in l. arboribus. s. de illo verbo, agrotante, ff. de usufruct. & quemadmodum qui vtiatur, tenet partem asseruariam, quia in infirmus famulus seruire videtur, vt i. b. & in aliis iuris a glossa illa citatis, cuius opinionem communem esse ex Imola D. Coarrua. lib. 3. variat. resolut. cap. 13. num. 8. licet eam non sequatur, & eam sequitur Ioan. Oroscius in d. l. diem functo, num. 16. & 17. col. 5. ff. de officio ass. eandem probat Didac. Perez. vt supra, col. 63. ad fin. & probare quoque videtur Cellius in l. no Repertorio legum Regni, verbo, enfermo, versicul. 6. dum dicit tempus infirmitatis pro seruitio haberi.*

13. *Contrariam tamen sententiam probauit Bart. per text. ibi in d. l. seruo. s. item cum quidam, num. 8. ff. locat. & ibi sig. Doctores. Curias in d. l. diem functo num. 7. Anton. Gomez. in 2. tom. variat. resolut. cap. 3. num. 3. D. Coarrua. lib. 3. variat. resolutio. cap. 13. num. 8. in princip. vbi quod apparet verior & est communis secundum Abbat. in cap. 1. num. 9. de cleris. agrot. dicit communem, alios referens Syluester in summ. verbi familia, num. 4. & Bart. in hoc est communiter approbatus secundum Orosc. vbi supra, licet ipse primam teneat, sed hanc secundam tenendam credit, vt veriorum, & in practica receptum, D. Azeued. in d. l. 9. num. 10. tit. 15. lib. 4. noua collect. Regia. & contra priorem opinionem glossa facit l. 7. tit. 2. part. 5. vt ibi notat Gregor. Lopez in gloss. fin. versicul. & facit, & Azeued. vbi supra, num. 27. qui adit etiam pro eadem parte, l. 9. in fin. tit. 2. part. 5. dum ibi dicitur, tantum pro tempore quo famulus seruuit deberi salarium, si durante tempore contentum ad seruendum decedat: lex enim illa dicit: *Que deuen azeruir sus herederos aqueello que ouieren mercedo los menestralis, e non mas.* Sed & facit l. 4. tit. 14. part. 5. quae expresse agit de impedimento agrotantis contingentis in persona nuntii missi ad negotia, quam etiam proposito Coarrua. vbi supra. Quare hanc secundam opinionem absque dubio probo, nisi aliud habuerit conseruado, quam esse obseruandam inquit Syluester ibi supra.*

14. *Si tamen famulus postquam conuenerit ex infirmitate, voluerit tantum tempus seruire, quantum infirmus fuit, potest quidem hoc facere, ac proinde esset ei pro illo tempore soluendum salarium, & hoc casu proce. Jeter prima opinio contraria, secundum Montal. in d. l. 8. gloss. final. & ita fieri vili capillissime, & tenuit etiam Rebut in concordi. Reg. Franc. 2. part. tit. de collat. s. 1. verba, impedimento cessante, & dicit Caspell. Tholos. 3. p. Ecce quoque se vidisse quotidie praeticiari, contra Bartol. & Iason. tenentes contrarium affirmat Azeued. in d. l. 9. num. 21. Vbi hoc verum intelligit, quoties idem seruitium esset faciendum per famulum in firmitate soluta, quod faciendum erat tempore infirmitatis, vel aliud equiualens, ita quod damnum domino non redunderet: secus vero si tempore infirmitatis erat seruendum in aliquo officio, quo opus non haberet dominus infirmus: cessante, tunc enim non esset dominus compellendus per famulum ad seruendum tempus illud, quia cessat iam causa, ad quam dominus illum recepit, quo casu*

inquit loqui Bart. supra in contrarium allegatum per Iaf. in d. diem functo, num. penult. & quod sic concordari possent dictae opiniones.

Limitat secundo Azeued. vbi supra, n. 10. ad fin. si famulus ipse infirmus existens alium d. d. illi huiusmodi a quo idoneum, qui pro tempore infirmitatis domino seruiret, sicut ipse seruire debebat: tunc namque esse famulo in firmo soluendum salarium pro tempore infirmitatis, vt colligitur ex d. l. 9. in fin. & ibi Greg. Lopez, tit. 8. part. 5. Licitum enim ei fuit per sublimitum, & quae idoneum seruire, durante illo tempore infirmitatis secundum Orosc. vbi supra, num. 17.

Expensas tamen, quas fecit dominus in curando famulum infirmum, ita demum recuperare poterit, & imputare famulo, si magna sint: secus vero si sint paruae, & moderate, quia eas ei dominus tenetur gratis exhibere, Bartol. in l. si cum dotem, s. fin. autem, ff. soluto matrimonio, & in l. in rebus, s. possunt, ff. de mod. Abbas in d. l. cap. 1. & Syluester, & Coarrua. vbi supra, versicul. tenetur tamen, & Azeued. num. 19. Gregor. Lopez in l. 7. tit. 2. part. 5. glossa vna, sic intelligens, Lillam, addens relinquit arbitrio iudicis, quae dicuntur quantitas magna, vel parua, prout alias in expensis factis ab vltimo & vltimo regularet esse probat Menoch. de arbitrar. iud. lib. 2. casus, s. casu 215. num. 8.

IN LIBRVM SEPTIMVM nouae collectionis Regiae.

SVMMARIA.

- 1. *Statuta ciuitatis, vel villa an egerint confirmatione Regia? late discutitur per totam quaestionem, defenditur opinio affirmatiua, sed hac non procedit in his statutis, quae a tempore antiquo sunt obseruata, vt in numero 6. & in statutis Ecclesiarum huiusmodi, vt in numero 7. & in ordinationibus, de buena gouernacion, super vidualibus, vt in numero 8.*
- 2. *L. 8. tit. 1. lib. 7. nouae collect. Regiae intellectus.*
- 3. *L. 4. tit. 14. lib. 8. nouae collect. Regiae intellectus.*
- 4. *L. 5. tit. 5. lib. 2. nouae collect. Reg. intellectus.*

In l. 8. tit. 1. lib. 7. Nouae Collection. Reg.

QVAESTIO LIII.

QUERO circa l. octauam, tit. 1. lib. 7. nouae collectionis Regiae: an ex rebus litora, & decisiones sit tenenda opinio, quam iam vbi in nostris scriptis probauimus, nempe, quod statuta ciuitatis, vel villa egerint confirmatione Regia, & interim non sunt executioni mandanda, vt late docuimus in nostro tractatu de iuramento confirmat. 1. part. cap. 38. num. 1. & 2. & nouissime libro tertio practicar. quaestio. 23. per totum.

Dubium namque cuiuspiam faceret contra eam iam pridem adducta a nostro concione Azeuedo in praesenti per totam legem, vbi licet non nos citet, citauit tamen in l. 4. tit. 8. lib. 3. nouae collect. Reg. nunc veto valde stomachatur, atque inuehitur aduersus Ioan. Gas. qui nostris probauit contra se priorem sententiam, affirmans, totum mandu respondere non posse huic l. 8. quae est expressa ptiua opinio, & qui prius in d. l. 4. n. 8. dubius in ea se habuit, dicens, quod haec de confirmatione merito consideranda & cogitanda sunt, quantum difficulta, & d. l. 8. nullu vt get pro contraria opinione, & sic pro nostra: Nunc vero in praesenti n. 3. cum sequitur matutius rem considerans (vt ait ille) contrariam nobis sententiam, vt veriorum amplectatur, & proculdubio sequitur, testatus esse communem,

vt etiam nos professi sumus, quam neuose defendit, & limitat quatuor modis.

Monetur primo, respondendo nostræ l. 8. ne probet nostram, & Ioan. Garfiaz sententiam, deniq; adducit alias II. Regias pro sua & contra nostram opinionem. Respondio ad nostram l. 8. quod loquatur in decretis, & statutis ambictiosis, & preiudicialibus aliquibus personis, & ab eis contradicis, & quod per consequens in aliis non ambictiosis, & vbi contradictores deficiunt, lex nostra 8. firmat regulam in contrarium. Et quod loquatur l. hæc 8. in ambictiosis, ex eo nititur pbare, quod informationes fieri iubet ab his quorum interest, prout de iure citatio requiritur, quoties ambictiosa sunt statuta, ex l. 1. & ambictiosa ff. de decretis ab ora fac. Item quod ambictiosa dicuntur eo ipso, q non apparent rationalia, vel sunt nimis gratiosa, secundum Bald in l. nulli. C. de sent. & interloc. omn. iud. Item quia in nostra l. 8. nullum verbum adest disponens, quod interim dum confirmantur non obseruentur, & sic remanet in dispositione aliorum iurium. Ex quibus, inquit, tantum abest, quod l. nostra faciat pro opinione Ioan. Garfiaz, & sequacium, vt potius cõtra eum, & pro se faciat. Leges quas pro sua opin. adducit sunt. l. 4. tit. 1. lib. 8. noue collect. Reg. quam dicit expressissimam in illis verbis: T entre tanto vsen de ellas.

Item l. 1. tit. 6. lib. 3. non collect. Reg. obseruans eius verba finalia esse intelligenda sub præsupposito illo, quod feruntur, quia quoties l. vnum disponit, & alterum præsupponit hoc, vt quomodo habeat dispositio debet, prius verificari præsuppositum, ex gloss. sing. & communiter approbata in l. hanc mancipia. C. de seru. fugit. & quod prædicta l. 1. est declaratoria l. nostræ 8. vbi ibidem adnotatur additio marginalia, non vero dict. l. 1. ex nostra l. 8. esse declarandam, vt existimabat Ioan. Garfiaz, quem inquit male dixisse, tum ex illa additione marginalia posita supra d. l. 1. 4. Tum quia d. l. 1. est antiquior multo, d. l. 8. & præsertim, cum ea nihil meminerit, sint ne interim obseruanda statuta necne, pendente dubio an confirmabuntur, & tandem inquit, quod l. 4. tit. 1. lib. 2. non collect. Reg. & l. 4. tit. 1. lib. 8. exprellissime sunt pro sua sententia, & quod eis nec ipse Ioan. Garfiaz, nec alius quilibet sic respondebit, sicut non respõdet d. l. 1. 4. nec quod nostram l. 8. iuridice intelligit, sic; cenlet ab eius opinione esse cauendum: Hæc in summa ille. Quid dicendum?

Ego profecto cum maxima amicitia coniunctus sim ab ineunte ætate concitui nostro, & hic tacerem, nisi mea interellet, cum bis iam probauerim contrariam sententiam, cum qua cõcurrit praxis communis huius Regni, vt docuit: & quia eius dicta sunt contra meam sententiam, tum vt eius veritatem, tum etiam vt honorem proprium pronouocans saltem tacite defendam. Sicque ignoscendum merito

Item, & tertio affirmo, nostrum de hac re iudicium esse, proculdubio tenendum in iudicando, & consulendo, tum ex late adductis per me in prioribus locis, quæ maxime conducent, eo præsertim quod in praxi ita communiter est receptum in Hispania, & quotidie dantur Regiæ provisiones in Consilio Regio ad petitionem cuiuscunque, vt noua statuta non custodiantur, nisi per dominos de consilio videantur, & confirmantur, vt referunt Auctores per nos ibidem citati, cuius praxis & ipse Azenedo, & nos testes sumus, quod ipse negare non poterit. Quare igitur vult resistere torrenti communi praxi, præsertim iure communi suffulce.

Satisfaciamus ergo nunc motibus prædictis Azened, vt nullus scrupulus superfit.

Ad primum de responstone data ad hanc nostram l. 8. quod loquatur in decretis, & statutis ambictiosis, respondemus diuinare, cum ex nostra l. id non constet, sed potius loquitur generaliter, ibi: *de las leyes, que cada y qual*

do que a las justicias de las ciudades, y villas pareciere que conuenie hazer algunas ordenanças para la buena gouernacion, &c. Neque obstant illa verba: *Con las contradiciones que ouiere*, quia resoluuntur in conditionem, hoc est, *Sil las ouiere*. Patet, quia si non adsunt contradiciones, nihilominus mittenda sunt statuta ad supremum Consilium ad effectum, de quo in nostra l. simul cum informatione fieri præcepta per hanc l. Hoc enim est, quod præcipuo intenditur, præcipitur, & prouidetur a nostra l. Illud vero de contradictonibus accidentaliter, & casu ponitur in eum finem, scil. vt si aliquæ adsuerint, mutatur ad Consilium simul cum informatione prædicta, & ipsis statutis, vt melius intelligitur, & prouidetur, quod seruat debeat. Neque quicquam præstat, quod de iure citatio requiritur, quoties ambictiosa sunt statuta, quia hic nullum verbum de citatione, sed de informatione, quæ fieri præcipitur quorumcumq; statutorum de nouo faciendorum, nec hæc restringitur a nostra l. ad statuta, quæ non apparent rationalia, vel quæ sunt nimis gratiosa, sed generaliter in omnibus statutis de nouo faciendis disponitur, quinimo præsupponitur esse vtilia, atq; necessaria, vt patet ex illis verbis: *Si son vtiles, y necessarias, y conuenientes*, alias de hoc nõ præcipitur fieri informatio. Cum ergo ea præcipitur fieri, præsupponitur huiusmodi esse, vt patet ibi: *Pareciendo que conuenie hazer algunas ordenanças, &c.* Similiter conicitur, non debere esse nimis gratiosa, quandoquidem inquit nostra l. *Que cada y quando que a las ciudades, y villas pareciere que conuenie hazer algunas ordenanças para la buena gouernacion, &c.* Sunt ergo de iustitia, & bona gubernatione, non vero gratiosa: Quo fit, vt nullo modo dici possit in statutis non ambictiosis, & vbi contradictones deficiunt firmare l. nostram regulam in contrarium, quia neque id exprimit, nec villo modo innuit, sed potius contrarium in sua generalitate, & verbis vt supra expensis. Nec obstat, quod in nostra lege nullum verbum adit disponens, quod interim, quod confirmantur, non debeant obseruari, & sic videatur hoc remanere in dispositione aliorum iurium, quia huic dupliciter iam respondi-mus d. lib. 3. quæst. 23. num. 3. cum seqq. Male igitur, vt patet, intulit concinuis noster, legem nostram ponis facere contra opinionem Ioan. Garfiaz, & sequacium, & pro se.